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Notat 
 
Opsøgende arbejde i SSP-teamet – mission og metode 
 
Opsøgende indsatser som arbejdsredskab i SSP-teamet 
Opsøgende arbejde på gadeplan, er i mange år blevet brugt som en 
metode til at skabe kontakt til børn og unge i det offentlige rum, og hjælpe 
dem med at etablere, eller genskabe, kontakten til skole, fritids- og 
foreningsliv, samt bidrage til udviklingen af egnede kompetencer der gør, 
at de kan mestre deres eget liv og udvikle sig i en hensigtsmæssig 
retning.  
 
I Svendborg Kommune har vi ambitioner på alle vores unges vegne, hver 
dag, og på alle områder af det levede ungeliv. Vores initiativer favner 
bredt, fra det forebyggende og opsøgende over til det indgribende 
område.  
 
Det er de socialt sårbare unge i de offentlige rum, der er målgruppen for 
det opsøgende arbejde. Måske alene fordi de unge opholder sig 
ualmindeligt meget på gaden, kan vi som SSP skønne, at de kan have 
behov for social bistand eller omsorg. Som udgangspunkt er de unge, der 
opsøges, ikke kendte, og de har ikke bedt os om at komme. Afsættet for, 
at arbejdet kan lykkes er, at vi i det opsøgende arbejde, kan gøre os 
kendte, og et delmål i metoden er, at de unge skal ønske kontakten.  
 
Den kontakt der opstår i det offentlige rum, i mødet mellem ung og SSP, 
er på den unges betingelser og ikke omvendt. Her er vi som SSP-
konsulenter gæster i de unges rum og træder ind i en mængde 
etablerede sociale og kulturelle relationer mellem de unge.  
 
Den ”type” af unge vi primært har kontakt med er:  

1. Børn og unge, der bor hjemme, men opholder sig på gaden 
eftermiddag og aften, især fordi de ikke har andre steder at være 
på det tidspunkt.  

2. Børn og unge, der bor hjemme, men opholder sig på gaden 
eftermiddag, aften og måske nat. De pjækker fra skolen eller har 
svært ved at deltage, og forældrene varetager ikke i tilstrækkelig 
grad deres omsorgsfunktion.  

Ungdom og det offentlige rum  
Udsatte unge opholder sig blandt andre unge eller alene i de forskellige 
offentlige rum. Det kan være offentlige rum tæt på hjemmet eller offentlige 
rum væk fra hjemmet. I provinsbyer og landområder, vil de unge ofte 
bevæge sig i både lokalområdet og søge til det nærmeste bycentrum, 
som i dette tilfælde Svendborg, hvorfor det opsøgende arbejde kan 
spænde over en betydelig radius.  
De unge i både lokalområder og i ”storbyens” offentlige rum søger 
generelt frihed fra forældrekontrol og ønsker at udvikle en selvstændig 
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identitet. Det er ikke længere forældrene, der er identifikationsobjekter 
eller rollemodeller, men i stedet nu de andre unge. I gruppen af 
jævnaldrende sker en naturlig løsrivelse og selvstændiggørelse fra 
forældrene. Her kan grænser i forhold til en selv, til socialt samvær og til 
majoritetssamfundets normer testes, og erfaringer kan afprøves – også 
de destruktive. Her kan de unges livserfaringer blive udtrykt, bearbejdet 
og skabt. Grænser testes i forhold til udseende, musik, alkohol, sex, 
kriminalitet, stoffer, hærværk og vold.  
 
For de unge, der har stabile voksenkontakter, som de kan vende 
grænseafprøvningerne med, bliver det ofte ved afprøvninger. Vores rolle 
som SSP-konsulenter kan imidlertid være de eneste stabile voksne, som 
nogle af de udsatte unge kan henvende sig til. Det opsøgende arbejde, 
og vores rolle i relation til den unge, bliver derved en faktor, der kan være 
medvirkende til, at de unge forstår og mærker efter, hvornår deres egne 
grænser er overskredet, og hvornår de overskrider grænser i sociale 
sammenhænge.  
 
Mission 
Vores mission er  

 at yde en kriminalpræventiv indsats ved bl.a. opsøge forenings- 
og institutionsløse unge i alderen 13-25 år, og tilbyde rådgivning 
og vejledning i forbindelse med fritid, job og uddannelse  

 at medvirke til at forebygge konflikter mellem grupper af unge og 
være et tryghedsskabende element blandt unge og beboere i 
lokalområdet.  

Det opsøgende arbejde på gadeplan, er en indsats som ikke er målbar 
eller nødvendigvis tydelig i landskabet. En forudsætning for, at vi kan 
påvirke de unge er, at vi kender mange af dem. Uden det personlige 
kendskab, ville de unge ikke gide at lytte til os i det offentlige rum. Derfor 
skal der hele tiden være en balance mellem den forebyggende 
kriminalpræventive indsats og den mere akutte indsats vi yder, når vi 
aktivt går ind og forebygger uroligheder og konflikter mellem grupper af 
unge. Hvis konflikten er hændt, kan vi, som en forebyggende indsats, gå 
ind og mægle mellem de involverede parter, så konflikten ikke optrappes 
igen. Hvis de unge får en opfattelse af, af SSPs vigtigste opgave med at 
gå på gaden er at kontrollere frem for at støtte og hjælpe, så ophører 
kontakten.  
 
I det opsøgende arbejde, er det vigtigt for de unge og øvrige medborgere 
at forstå, at vi samarbejder med politiet, men ikke er under 
politibeskyttelse.Det ville sende forkerte signaler om, hvad det opsøgende 
arbejde står for. Vi arbejder forebyggende og skal hele tiden have 
mulighed for at tale med de unge. De unge ville aldrig tale med eller lytte 
til os, hvis de opfattede os som politiets forlængede arm. Vi er ikke et 
udrykningshold, der stiller op, hver gang der er ”brand i gaden”.  
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Det opsøgende arbejde, skal ikke være overvejende brandslukning, fordi 
motivationsarbejdet med de unge kræver en mere langsigtet og 
kontinuerlig indsats. 
 
Indsatser i det opsøgende arbejde 
I det opsøgende arbejde, arbejdes der under 4 indsatsområder:  

1. Vejledning af unge vedr. fritidsliv, uddannelse og job. Formidle 
kontakter til relevante tilbud.  

2. Forebygge konflikter mellem grupper af unge og skal tryghed 
blandt unge og beboere i lokalområderne.  

3. Forstærke og udbygge samarbejdsrelationer til professionelle på 
ungeområdet.  

4. Forstærke og udbygge samarbejdet i de lokale grupperinger, som 
fx afdelingsbestyrelser i de almennyttige boligkomplekser i 
lokalområdet, Natteravnene, lokale relationsgrupper osv.  

Helhedsorienteret opsøgende indsats  
Det opsøgende arbejde er et fleksibelt værktøj. Med en helhedsorienteret 
indsats har vi en unik mulighed for at tilbyde en individuelt tilpasset 
helhedsorienteret indsats. Først og fremmest fordi indsatsen er fleksibel. 
Vi kan møde de unge i gaderne sammen med vennerne, men det kan 
også være til en fodboldkamp, i hjemmet med familien, på skoler i 
pauserne, hjælpe med fritidsjob eller have samtaler med den unge på 
tomandshånd. Alt sammen præventivt og opsøgende.  
Ved at arbejde på tværs af ungdomslivets forskellige arenaer kan vi være 
med til at sikre, at den kriminalpræventive indsats bliver 
sammenhængende og helhedsorienteret. Gennem en kontakt og nært 
kendskab til den unge, kan vi tilpasse indsatsen til den unges 
livssituation, udfordringer, ressourcer og behov. 
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